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Anotace

PTÁČKOVÁ, Lucie. Podpora studentů s psychickými problémy na VŠ [bakalářská

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 56 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vysokoškolských studentů s psychickým

onemocněním. Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Teoretická část

podává obecné informace o psychických nemocech. Dále se zabývám podporou těchto

studentů na vysokých školách, zejména na Univerzitě Hradec Králové, a podávám

informace o právní a organizační úpravě. V praktické části bakalářské práce jsem

zjišťovala podrobné informace o problémech studentů s psychickým onemocněním při

jejich vysokoškolském studiu. Pro výzkum jsem zvolila dotazování v rámci

polostrukturovaného rozhovoru.
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PTÁČKOVÁ, Lucie. Support of the students with mental problems at universities

[Bachelor thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2020. 56 p. Bachelor thesis.

The Bachelor thesis deals with the issues of university students suffering from mental

disorders. The paper is divided into two individual parts, theoretical and practical.

Theoretical part gives general information about mental disorders. I also describe the

possibilities of support for students with mental disorders at universities, putting emphasis

on the University of Hradec Králové and I inform about both legal and organization

adjustments. In the practical part of the paper I found out thorough information about the

problems of the students with mental disorders in the process of their university studies.

For the research itself I chose semi-structured interview.
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ÚVOD

Zdraví je nejdůležitější hodnotou člověka. Když je člověk zdravý, může rozvíjet své

tělesné a duševní schopnosti a dosáhnout tak přiměřeného společenského a pracovního

uplatnění.

Někdy se však může stát, že zdraví člověka je v různých etapách života narušeno.

Výrazným způsobem do života člověka zasáhne duševní onemocnění. Je to onemocnění,

které má vliv na myšlení, prožívání a chování člověka. Příčinou vzniku může být vrozená

výbava člověka, ale také i vliv prostředí a životních událostí. K léčbě se užívají

medikamenty nebo psychoterapie.

I lidé s duševním onemocněním se však mohou začlenit se do společenského života,

plnohodnotně žít, studovat a poté i pracovat. Potřebují kolem sebe ovšem podporu

a pomoc blízkého okolí. Pokud studují na vysoké škole, mohou využít pomoc a podporu

specializovaných středisek, které se nacházejí téměř na každé vysoké škole.

Na Univerzitě Hradec Králové studentům pomáhá středisko Augustin.

V teoretické části své práce se zabývám problematikou duševního onemocnění, příčinami

jeho vzniku, základním rozdělením duševních nemocí a jejich stručnou charakteristikou.

Dále popisuji systém podpory studentů s psychickým onemocněním na vysokých školách

v České republice, zejména však ve středisku Augustin v Hradci Králové.

V praktické části práce jsem si dala za úkol pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjistit

podrobnější informace o problémech studentů s psychickým onemocněním.

Cílem mého výzkumu byl popis problematiky studentů s psychickým onemocněním na

Univerzitě Hradec Králové. Zjišťovala jsem, jaké zdravotní problémy studenti mají, jak

jejich onemocnění ovlivňuje studium a život na vysoké škole, a rovněž jsem se dotazovala

na to, jak samotní studenti vnímají podporu specializovaného střediska Augustin.

Na základě vlastního výzkumného šetření jsem formulovala několik návrhů na zlepšení

a zdokonalení podpory studentů s psychickým onemocněním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Problematika psychického onemocnění

V první kapitole teoretické části uvádím definice pojmů zdraví a nemoc, resp. pojmů

duševní zdraví a duševní nemoc. Dále se zabývám příčinami vzniku psychických nemocí.

V závěrečné subkapitole popisuji nejčastější psychické nemoci, jejichž definice vycházejí

z Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10. V závěru kapitoly se stručně zmiňuji

o změnách v klasifikaci duševních nemocí, kterou by měla přinést 11. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-11).

1.1 Pojem zdraví a nemoc

Definovat zdraví a nemoc není zcela snadné. Podle jedné z definic Světové zdravotnické

organizace (World Health Organisation – WHO) z roku 1948 je zdraví stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody, nikoli jen prostá nepřítomnost nemoci nebo vady. Dle jiné

více realistické definice z roku 1977 se za zdraví považuje schopnost vést sociálně

a ekonomicky produktivní život. Pojem zdraví je základní kategorií medicíny

i ošetřovatelské péče. Má aspekty biologické, psychologické a sociální, které vyjadřují

sepětí člověka s prostředím (Marková, Venglářová, Babiaková, 2006).

Odborná literatura proto nabízí celou řadu způsobů, jak pojem zdraví definovat.

Za zdraví je považován stav naprostého fyzického, psychického a sociálního blaha,

přičemž tento stav je proměnlivý v čase. Jedná se o souhrn vlastností organismu, který je

schopen přizpůsobovat se životním změnám, reagovat na vlivy měnícího se okolního

prostředí, aniž by byly narušeny jeho fyziologicky důležité funkce. V negativním smyslu

je možno zdraví definovat jako nepřítomnost nemoci nebo tělesné či duševní poruchy

(Hartl, Hartlová, 2015).

„Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu

umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení

druhých lidí“ (Křivohlavý, 2003, s. 40).
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Mnoho definic charakterizuje zdraví jako jednu z nejvýznamnějších hodnot života

každého člověka, a sice z toho důvodu, že v případě, že jsme zdrávi, můžeme žít kvalitní

život, můžeme pracovat a uskutečňovat svá přání a realizovat své životní plány.

Zdraví není pouze významnou individuální hodnotou. Zdraví má zároveň i vysokou

hodnotu společenskou, neboť je zdrojem pro ekonomický a sociální rozvoj dané

společnosti (Machová, Kubátová, 2009).

Zdraví je jedním ze základních práv každého člověka a předpokladem dobré kvality jeho

života. Je-li člověk fyzicky i psychicky zdráv, je schopen dobře vykonávat své povolání.

Z celospolečenského a národohospodářského hlediska je zdraví obyvatel základem

stabilního ekonomického růstu dané země.

„Duševní zdraví znamená dobrou kondici celé osobnosti, není to jen nepřítomnost

duševní poruchy. Jak se pozná duševně zdravý člověk? Má schopnost přijímat

a zpracovávat informace, řešit problémy, logicky myslet. Umí plánovat a plány

uskutečňovat. Je schopný podílet se na změnách a vytvářet nové věci. Umí komunikovat.

Aktivně se zúčastňuje dění kolem sebe. Dobře se adaptuje na nové situace. Pozná se podle

citové vyrovnanosti, zvládá vlastní emoce a zároveň se dovede uvolnit. Dokáže pracovat

a udržovat partnerský vztah. Duševní zdraví představuje schopnost přizpůsobovat se

situacím a reagovat na ně“ (Marková, Venglářová, Babiaková, 2006, s. 16).

Stejně tak, jak není snadné definovat to, co lze rozumět termínem „zdraví“, je možno

totéž říct i o pojmu „nemoc“. Stejně jako zdraví je možno i nemoc definovat z různých

pohledů. V lidovém pojetí lze spatřovat nemoc jako protiklad k pojmu zdraví. Slovník

spisovné češtiny definuje význam slova „nemoc“ větou: „Nemoc je porucha zdraví“.

Toto pojetí, redukce všeho na dva extrémní protikladné stavy – zdraví a nemoc, značně

zjednodušuje rozmanitý a bohatý soubor jevů, kterými lze zdravotní stav člověka vyjádřit,

a soubor termínů, kterými označujeme skutečnost, že někdo není zcela zdráv (Křivohlavý,

2002).

Nemoc v lékařském pojetí znamená reakci organismu na podnět jako je infekce,

psychická traumatizace, porucha rovnováhy uvnitř organismu nebo ve vztahu k jeho

vnějšímu prostředí (Hartl, Hartlová, 2000).

Nemoc jako vyjádření změn zdravotního stavu může být v odborné literatuře pojímána

různě. Kromě již výše uvedeného pojetí protikladného vztahu „zdraví – nemoc“ odborná

literatura nejčastěji popisuje příznaky (symptomy) nemoci, příčiny nemoci (v rámci
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specializované lékařské disciplíny zvané etiologie) nebo důsledky, které prožití nemoci

pro člověka představují (Kebza, 2005).


[…]

16. Většina učitelů o mé nemoci ví. Snaží se mi pomáhat ve všech oblastech. Když mám

problém, tak se na ně obracím a vždy nalezneme nějaké vhodné řešení.

17. Pro řešení mých studijních problémů využívám výhradně Augustin.

18. V Augustinu mi vždy pomohli nebo poradili.

19. Ano. Hlavně jsem rád, že se mám na koho obrátit.

20. Zatím mě žádná další služba nenapadá.

21. Nestalo, jsou tam velmi ochotní lidé.

22. Neumím na toto přesně odpovědět. Pokud budu mluvit za sebe, tak nemám k práci

Augustinu žádné podstatné výhrady.

Studentka Božena – odpovědi na tazatelské otázky

1. Léčím se se schizofrenií.

2. Zdravotní stav je často kolísavý. Necítím se dobře ve velkém kolektivu, špatně se

soustředím. Někdy nemám o nic zájem a mám pocity beznaděje. Do některých

činností se musím hodně nutit.

3. Psychická labilita, nízká sebedůvěra, špatná koncentrace, často nemožnost podat

požadovaný výkon, častá emocionální nevyrovnanost.

4. Nejsem si jistá, zda se mi podaří můj studijní obor dokončit, nedovedu si přesně

představit, jakou práci bych mohla po ukončení VŠ vykonávat.

5. Mám okruh dobrých spolužáků, s kterými se ráda stýkám a kteří mi poměrně často

pomáhají řešit moje studijní i osobní problémy. Někdy však mám ale období, kdy

vyhledávám samotu a ustupuji do pozadí celkového dění.

6. Při výběru studijního oboru na UHK jsem objevila činnost střediska Augustin na

webových stránkách.

7. U přijímaček jsem měla časovou kompenzaci.

8. Při studiu využívám opět časovou kompenzaci, někdy mi středisko Augustin pomáhá

řešit drobné administrativní záležitosti.

9. Na začátku každého studijního semestru a ve zkouškovém období.

10. Vždy na začátku semestru se mi centrum Augustin ozve samo.

11. Znamenalo by to pro mě další komplikace a stres.

12. Nejvíce využívám služeb Augustinu na začátku semestru.

13. Zhruba třikrát.

14. Rodina mi v mém studiu pomáhá. Snaží se mi doma vytvářet příjemnou atmosféru,

abych se v klidu mohla učit a připravovat na zkoušky.

15. Snažím se nikoho svými problémy neobtěžovat. Když potřebuji radu, tak se mám na

koho obrátit.

16. Učitelé jsou ke mně vstřícní a pomáhají mi ve studiu.

17. Kromě centra Augustin navštěvuji ještě pedagogicko-psychologickou poradnu.

18. Augustin mě na začátku semestru kontaktuje sám a domluví si se mnou schůzku.

Dosud se nám podařilo společně všechny mé problémy se studiem dobře vyřešit.

19. Určitě mají, protože mi pomáhají vyřešit mé problémy při studiu.

20. Dosavadní spolupráce s centrem Augustin je dobrá, jiné služby nevyžaduji.

21. Augustin mi vždy vyhověl k mé spokojenosti. Nikdy mě tam neodmítli.

22. Nic mne v této chvíli nenapadá, považuji všechny jejich činnosti za užitečné a vždy

pro nějakého studenta za potřebné.

Student Cyril – odpovědi na tazatelské otázky

1. Moje diagnóza jsou deprese.

2. Studijní povinnosti zvládám jen s maximální vůlí, nejsem schopen se koncentrovat,

jsem často unavený a ospalý. Velmi často mám smutnou náladu a špatně snáším

stresové situace. Již se mi stalo, že jsem nedokázal dojít do školy a zůstal jsem doma

ležet celý den v posteli. Často se mi nechce vůbec nic dělat a nic mě nebaví.

3. Velmi časté depresivní stavy, nechuť k jakékoliv činnosti, obavy z budoucnosti,

neopodstatněný a nevysvětlitelný strach a neklid, špatná dlouhodobá koncentrace při

všech činnostech.

4. Někdy pochybuji o tom, že budu kdykoliv v budoucnu schopen zvládat tlak, který

studium i samotný život přináší. Mám obavy z budoucnosti všeobecně, nikoliv pouze

ve vztahu ke studiu.

5. Některé dobré spolužáky mám, ale jsou i tací, kteří ke mně nejsou příliš přátelští.

Mám pocit, že nechtějí, abych je zatěžoval se svými problémy a své negativní nálady

na ně přenášel.

6. Od staršího kamaráda studujícího na Univerzitě Hradec Králové.

7. Přijímací řízení u mě probíhalo standardním způsobem.

8. Během zkouškového období mám delší čas na přípravu.

9. Při zahájení semestru mám v Augustinu konzultaci, někdy potřebuji radu nebo pomoc

v průběhu akademického roku.

10. Augustin se mi ozve sám, když potřebuji, tak ho vyhledávám já.

11. Musel bych se obracet s pomocí někam jinam, avšak v rámci UHK je to pro mne lepší.

12. Při zahájení školního roku a v období zkoušek.

13. Vždy na začátku každého semestru a dále dle potřeby.

14. Rodina mi pomáhá řešit moje problémy. Rodina mi poskytuje klid na učení.

15. Studijní povinnosti se snažím vyřešit sám. Když jsem však potřeboval nějakou pomoc

či radu, vždy se našel někdo, kdo mi vyhověl.

16. Protože jsou učitelé o mém zdravotním stavu informováni, snaží se mi vždy pomáhat.

17. Zatím jsem takovou pomoc nepotřeboval, vše řeším s centrem Augustin.

18. Augustin mi doposud ve všem vyhověl k mé spokojenosti.

19. Se službami centra Augustin se mi studuje snadněji.

20. Služby centra Augustinu jsou dle mého názoru postačující.

21. Zatím mi s každým mým problémem dokázali poradit.

22. Neumím se k tomuto dost dobře vyjádřit, ale domnívám se, že ne.