Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Lucie Ptáčková

Název práce Podpora studentů s psychickými problémy na VŠ

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce Mgr. Martin Kaliba

Rok obhajoby 2020

Rozsah práce (počet): 56 stran a přílohy

Použitá literatura (počet) 16 odborných+ internetové a další zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Bakalářská práce Lucie Ptáčkové se zaměřuje na problematiku podporu studentů s
psychickými problémy na VŠ. Téma považuji za relativně nové, velmi originální, výzkumně
zpracované pouze parciálně a s vysokým potenciálem dalšího obohacení speciálně
pedagogické teorie i praxe.

Zhodnocení cílů práce:

Jakou vedoucí práce musím konstatovat, že studentka odevzdává práci sice ve finální podobě,
nikoliv však na úrovni, ve které by potenciál tématu dokázala naplnit. Studentka sice
konzultovala dílčí kroky jak s vedoucím práce, tak s vedoucí práce, bohužel však většinu
doporučení buď odmítla, nebo nedokázala do BP zapracovat. Empirickou část práce pak
zpracovávala zcela sama. To se podle mého názoru v mnoha aspektech jejího zpracování
negativně odráží, což byl také důvod, z jakého jsem její odevzdání v této podobě nedoporučil.
Mám-li se vyjádřit k cílům práce a jejich naplnění, musím zejména konstatovat, že autorka si
cíl práce dosud neujasnila, v textu je na různých místech definován odlišně. Každopádně ani
jednu z jeho podob bohužel nemohu považovat za naplněnou, a to v kontextu jak teoretické
části, kde studentka neprokázala schopnost samostatně pracovat s odbornými zdroji na úrovni
konceptualizace tématu jako východiska pro vlastní výzkumné šetření, tak v praktické části,
která vykazuje zásadní metodologické trhliny a je zpracována velmi povrchně.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Za stěžejní problém teoretické části práce považuji fakt, že autorka neprokázala schopnost
pracovat s odbornými zdroji, komparovat je, kriticky hodnotit a vyvozovat závěry pro vlastní
práci. Práce spíše než odborný text připomíná výpisky z relativně malého množství publikací.
Některé části textu jsou stavěny pouze na jednom zdroji, což v případě celých podkapitol
považuji na úrovni BP za nedostatečné. Z nevhodné považuji i dlouhé pasáže přímých citací,
ke kterým autorka nezaujímá stanoviska, dále s nimi nepracuje atd. To se zřejmě odráží ve
výsledku antiplagiátorské kontroly, kdy text vykazuje vysokou podobnost 11 %. Zcela
postrádám vlastní autorský text, který se objevuje jen velmi zřídka. Zde pak autorka uvádí
(často i dost odvážná) tvrzení, která neopírá o zdroje.
b) Na straně 20 autorka uvádí nepřesný údaj-WHO nepřijala MKN-11 (českou verzi), ale
mezinárodní ICD-11. Na české lokalizaci se pracuje. Správný název UHK je Univerzita Hradec
Králové, nikoliv Univerzita v Hradci Králové (s. 40), autorka Vágnerová je ve skutečnosti
Wágnerová

c) Celá podkapitola 2.4, která by měla být z hlediska teoretických východisek klíčová, je opět
postavená pouze na jednom zdroji a zpracována zcela nedostatečně.
d) Systém podpory studentů s psychickým onemocněním (konkrétně) na UHK není popsán
vůbec, v oddílu 3. 4 autorka pouze popisuje obecný rámec činností Střediska Augustin.
e) Zásadní problém metodologické stránky práce spatřuji v tom, že autorka zcela převrátila
obecný postup tvorby výzkumného šetření (doporučený i literaturou, na kterou se odkazuje),
ad hoc realizovala rozhovory se třemi respondenty a teprve následně se již hotové rozhovory
pokoušela ex post navázat na výzkumné otázky, cíle výzkumu, teoretická východiska atd. O
tom, že tato strategie nebyla efektivní, podle mého soudu svědčí i to, že si autorka dosud
neujasnila výzkumný problém a není tak patrné, co vlastně zkoumá/chce zkoumat. Podle
autorky je cílem výzkumného šetření bakalářské práce zjistit, jakým způsobem je poskytovaná
podpora studentům s psychickým onemocněním na Univerzitě Hradec Králové. V Úvodu ho
ale formuluje jinak: popis problematiky studentů s psychickým onemocněním na Univerzitě
Hradec Králové. Odlišné cíle najdeme také v podkapitole 4. 3: Hlavním cílem a úkolem mého
výzkumného šetření je formulace návrhů či námětů na zdokonalení a zlepšení podpory
studentů s psychickým onemocněním. Takto nejednoznačné vymezení cílů se pak dále
negativně odráží v neukotvenosti celého šetření. Hlavní výzkumné otázce „Jakým způsobem a
jakými prostředky je možné zlepšit systém podpory vysokoškolských studentů s psychickým
onemocněním?“ se pak autorka v dílčích tazatelských otázkách v podstatě nevěnuje, v dílčích
výzkumných otázkách se pak cíl práce nedoráží v podstatě vůbec. O systému podpory
studentů s psychickým onemocněním na UHK se bohužel v textu nedozvídáme prakticky nic,
pozornost se věnuje spíše subjektivnímu pohledu tří studentů na vlastní studium v kontextu
daného postižení. Navíc je praktická část zpracována velmi povrchně, rozsahově stručně (celá
praktická část má 11 stran, z toho interpretace výsledků na necelých třech stranách). Hlavní
výstup práce je tak zjištění shrnutelné ve dvou větách (studenti využívají z podpůrných
opatření zejména časovou kompenzaci a se systémem podpory jsou spokojeni). V kontextu
toho je pak část věnovaná navrhovaným inovacím systému zajímavá, ale nepodložená daty
z výzkumu. Pokud autorka uvádí, že jsou studenti s podporou ze strany střediska spokojeni a
nic v ní nepostrádají, jak přišla na to, že by uvítali změny, které v závěru textu navrhuje?
f) K samotné realizaci rozhovorů mohu autorce pouze znovu zopakovat, že mi jejich příprava
ani realizace nepřijde kvalitní. Doporučil bych nevyužívat uzavřené otázky a celkově jejich
koncepci pojmout jinak, především v kontextu cílů práce. Ve vyhodnocení výzkumných otázek
podle mého názoru autorka odpovídá na jiné otázky.
g) Seznam zdrojů sice obsahuje akceptovatelné množství zdrojů, po odečtení neodborných
zdrojů (www.uhk.cz, články z internetu z neodborných zdrojů atd.) se však dostaneme stěží
na 15 relevantních zdrojů, navíc autorka na některé v textu neodkazuje vůbec (Wágnerová,
Čeledová, Čeleda), na některé pouze jednou v celém textu, vždy za dlouhým úsekem
založeným opakovaní jiné citace, což působí dost utilitárně. Ve výsledku tak většinu textu opírá
o minimální počet zdrojů (např. Orel).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formálně chybný je způsob odkazování na odborné zdroje. Viz například na s. 23 odkaz
„(Stále více studentů provází duševní potíže, interní poradny škol jejich nápor nezvládají, 2020)“.

Otázky k obhajobě práce:

a) Na základě jakých dat autorka formulovala doporučení v závěru práce?
b) Autorce doporučuji, aby představila cíle práce, metodiku výzkumu, způsob zpracování dat
a hlavní závěry práce.
c) Vyjádřit se doporučuji k 11% shodě textu v rámci antiplagiátorské kontroly.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP pouze s připomínkami.
Jako vedoucí práce se se studentkou v názoru na zpracování práce a její podobu
rozcházím, nicméně musím ocenit posun, který studentka od první předložené verze
učinila. Z tohoto důvodu i přes řadu výtek doporučuji, pokud studentka svoji práci
obhájí, hodnotit stupněm E.

Navržené hodnocení: E

Hradec Králové 4. 8. 2020

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
Mgr. Martin Kaliba